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Anotace
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1 Úvod

Tato práce se věnuje novým trendům na světelných signalizačních zařízeních

v Praze, které se týkají především chodců a cyklistů. Tito uživatelé mají stále vyšší

nároky. Hlavní město Praha se těmito novými trendy snaží být chodecky a cyklisticky

přívětivé město.

V minulých letech se nejen v Praze začala objevovat na SSZ odpočtová zařízení pro

chodce. Praha přijala Usnesení Rady hl. m. Prahy č. 248 ze dne 18. 2. 2014, ve kterém se

požaduje: „aby při dodávce nových a obnově stávajících světelných signalizačních

zařízení byl, ve vhodných lokalitách, využíván systém odpočítadel světelných signálů na

chodeckých návěstidlech“. (1)

Cílem práce je analyzovat pozitiva a negativa odpočtových zařízení pro chodce, na

místech jejich instalace a doporučit další kroky městu v rozšiřování systému. Součástí

analýzy je i rešerše dostupné literatury o odpočtech z Asie, kde jsou tato zařízení poměrně

rozšířená.

Další část práce se věnuje úpravám pro cyklisty. V minulých letech vznikly nové

úpravy pro cyklisty v Praze. Cyklisté by měli, díky těmto úpravám, využívat jim

vymezený prostor. Cílem je analyzovat chování cyklistů na těchto úpravách, zhodnocení

provedení a legislativní soulad těchto úprav.

Zkratky a použité pojmy v diplomové práci:

- SSZ – je zkratka „světelné signalizační zařízení“

- signál pro chodce se znamením „Stůj!“ –„Znamená pro chodce povinnost

nevstupovat do vozovky. Pro chodce, který vstoupil do vozovky na signál

„Volno“, je daný vyklizovací čas, pro bezpečné dokončení přecházení.“ (2)

- signál pro chodce „Volno“ –„Znamená pro chodce možnost vstoupit do

vozovky a zahájit přecházení vozovky.“ (2)

- odpočtová zařízení – návěstidla zobrazující čas do změny signálu formou

čísel či graficky

- PSP – je zkratka „pravidla silničního provozu“, vycházející ze Zákona

361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích (3)

- Zebra – odpočtové zařízení odpočítávající pouze vyklizovací čas přechodu,

formou bílých pruhů
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2 Odpočtová zařízení

V Praze se podle dostupných informací používaly čtyři typy odpočtových zařízení

pro chodce. Všechna odpočtová zařízení fungují na principu odměření délek jednotlivých

signálů (tzv. kalibrace). Pokud ve třech po sobě následujících cyklech naměří zařízení

stejné hodnoty, začne tyto hodnoty zobrazovat na návěstidle. V jiném případě by se mělo

odpočtové návěstidlo vypnout a měla by znovu proběhnout kalibrace. (4) To neplatí pro

návěstidlo typu Zebra, které graficky odpočítává vyklizovací čas přechodu.

Jednotlivé typy odpočtových zařízení:

- odpočet celého cyklu

- odpočet konce signálu „Stůj!“ (4 sekundy) a celého signálu „Volno“ (číselně

nebo graficky)

- odpočet signálu „Volno“

- odpočet vyklizovacího času (Zebra)

První typ odpočítává délku obou dvou signálů - „Stůj!“ i „Volno“ (pracovní název

pro diplomovou práci – typ A). Toto odpočtové návěstidlo by mělo být v každém

okamžiku funkční, kromě zmíněné kalibrace. Toto odpočtové zařízení není možné využít

na křižovatkách s preferencí MHD a v dynamickém řízení dopravy a nemusí být spuštěno

24 hodin denně, záleží na časovém nastavení programů v řadiči.

Obr. 1 Odpočtové zařízení z nám. I. P. Pavlova – typ A
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Druhý typ odpočítává poslední čtyři sekundy signálu „Stůj!“ a následně celou

délku signálu „Volno“ (pracovní název pro diplomovou práci – typ B). V ostatních

případech je odpočtové zařízení zhaslé. Toto odpočtové zařízení je možné využít jak na

křižovatkách s pevným cyklem řízení, s preferencí MHD, dynamickým řízením dopravy

a v neposlední řadě i na přechodu s výzvou pro chodce. Informace pro chodce u tohoto

typu je poskytována pouze po krátký časový úsek v cyklu. Odpočet signálu „Volno“ je

možné využít pouze u přechodů s konstantní délkou signálu „Volno“. Nelze jej použít na

přechodech, které jsou souběžné s hlavními směry, kde může být různě dlouhý signál

„Volno“ v závislosti na prodlužování fáze pro hlavní směr. Všechna použitá zařízení

tohoto typu zobrazují informace v číselné podobě, pouze zařízení v Křížové ulici

zobrazuje informace graficky.

Obr. 2 Odpočtové zařízení z Korunní ulice – typ B

Třetí typ odpočítává pouze délku signálu „Volno“. Od tohoto typu se v posledních

letech v Praze ustoupilo a byl nahrazen typem B. Pouze na přechodu Na Poříčí – přechod

u Bílé labutě je tento způsob zobrazování zadán jako jedna z možností, ale není využíván.

Čtvrtý typ zebra (pracovní název pro diplomovou práci – typ Z). Odpočítává pouze

vyklizovací čas přechodu formou bílých pruhů ve tvaru přechodu, které postupně na

návěstidle mizí, až do posledního. Toto návěstidlo neposkytuje jiné informace pro

chodce. Lze použít kdekoliv, protože je závislé jen na délce přechodu.
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Obr. 3 Odpočtové zařízení Zebra z náměstí Jana Palacha – typ Z

Seznam lokalit, na kterých se v Praze odpočtová zařízení nacházejí je následující:

Zobrazení celé délky cyklu:

- SSZ 1.004 Revoluční – Dlouhá

- SSZ 1.035 Křižovnická – přechod Karlova

- SSZ 2.029 Sokolská – nám. I. P. Pavlova

o přechod přes severní rameno Sokolské (SZ)

o přechod přes jižní rameno Sokolské (JZ)

- SSZ 2.047 Legerova – nám. I. P. Pavlova

o přechod přes severní rameno Legerovy (SV)

o přechod přes jižní rameno Legerovy (JV)

Zobrazení konce „Stůj!“ a délky „Volno“:

- SSZ 1.071 Čechův most – Dvořákovo nábřeží

- SSZ 1.088 Na Poříčí – přechod u Bílé labutě

- SSZ 1.089 nábřeží E. Beneše – Čechův most

- SSZ 1.107 Karmelitská – přechod u zast. Hellichova

- SSZ 2.048 Korunní – přechod Sázavská

- SSZ 2.049 Korunní – Kladská

- SSZ 5.534 Křížová – přechod u Správy soc. zabezpečení (grafické zobrazení)

Zebra:

- SSZ 1.056 Křižovnická – Kaprova

o přechod přes 17. Listopadu

o přechod přes rameno od Mánesova mostu

Další strana obsahuje podrobnou mapu Prahy (Obr. 4) se všemi lokalitami zde

vyjmenovanými.
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Obr. 4 Umístění přechodů s odpočtovými zařízeními pro chodce v Praze (5)

SSZ 5.534 Křížová – přechod u Správy soc. zabezpečení

SSZ 2.049 Korunní – Kladská

SSZ 2.048 Korunní – přechod Sázavská

SSZ 1.088 Na Poříčí – přechod u Bílé labutě

SSZ 1.004 Revoluční - Dlouhá

SSZ 1.089 nábřeží E. Beneše – Čechův most

SSZ 1.071 Čechův most – Dvořákovo nábřeží

SSZ 1.056 Křižovnická - Kaprova

SSZ 1.035 Křižovnická – přechod Karlova
SSZ 1.107 Karmelitská – přechod u zast. Hellichova

SSZ 2.029 Sokolská – nám. I. P. Pavlova

SSZ 2.047 Legerova – nám. I. P. Pavlova

4 sekundy „Stůj!“, celý signál „Volno“

Celý cyklus

Zebra
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2.1 Lokality se zobrazením celého cyklu

SSZ 1.004 Revoluční – Dlouhá

- přechod přes západní rameno (ulice Dlouhá)

- délka přechodu cca 12 metrů

- obousměrná komunikace, dva jízdní pruhy na vjezdu, jeden na výjezdu

- v době průzkumu dne 26. 9. 2016 v čase od 15:50 do 17:01 byl na přechodu

zobrazován signál „Stůj!“ v délce 55 sekund a signál „Volno“ v délce

25 sekund, celý cyklus trval 80 sekund

Obr. 5 Umístění přechodu v křižovatce na ulici Dlouhá (5)

Obr. 6 Pohled na přechod v ulici Dlouhá
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SSZ 1.035 Křižovnická – přechod Karlova

- přechod přes ulici Křižovnická

- samostatný přechod

- délka přechodu cca 10 metrů


[…]


Dukelských hrdinů byl roku 2014. V roce 2015 ubylo cyklistů. V roce 2016 zase počet

mírně vzrostl oproti roku 2015. Na teplotě, jak je vidět v grafech 16 a 17, tolik nezáleží.

Roku 2014 byla průměrná teplota 17°C, další rok byla 23°C a v roce 2016 19°C.
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4 Závěr

Práce spočívala v průzkumech, které byly v lokalitách, kde jsou osazena odpočtová

zařízení na přechodech pro chodce. Byl zkoumán vliv odpočtu na chodce při blížící se

změně signálu. Dále průzkumy na křižovatkách s úpravami pro cyklisty a sledování

trajektorie každého cyklisty, který projížděl danou křižovatkou. Následně byly průzkumy

vyhodnoceny a byl vypracován závěr z vyhodnocení.

Z doplňkového průzkumu vychází stejné chování chodců při funkčnosti

a nefunkčnosti odpočtového zařízení. Odpočtové zařízení poskytuje pouze informaci

o změně signálu. Chodci spoléhají na odpočet, což bylo při průzkumech vidět, například

když byl prodloužen signál „Volno“ na hlavní komunikaci, kvůli vozidlu záchranné

služby. Chodci nečekají na signál „Volno“, ale rozejdou se zpravidla při posledních

sekundách signálu „Stůj!“. Odpočet signálu „Volno“ je pro chodce výhodný pouze

v informovanosti o zbývajícím čase, který zbývá pro vstup do vozovky. Pokud by

odpočtová zařízení snižovala nehodovost na přechodech, měla by instalace těchto prvků

smysl, ale toto není prokázáno.

Většina křižovatek se SSZ v Praze je řízena dynamicky. To nedává možnost použít

odpočtové zařízení, které odečítá oba dva signály v celé délce. Mohou se použít pouze

zbývající dva typy, Zebra a odpočet posledních čtyř sekund signálu „Stůj!“ a celý signál

„Volno“. Pokud si veřejnost žádá využívat nové trendy, mohou se osadit odpočtová

zařízení. Asi nejlepším odpočtovým zařízením se zdá být Zebra, která závisí jen na délce

přechodu a zobrazuje vyklizovací čas. Pokud to veřejnost pochopí, bude jim to ku

prospěchu.

Další dva typy jsou pouze malou informací, která nijak nepomůže při přecházení

přechodu. V kapitole 2.7 je další příklad jak upravit již stávající odpočtové zařízení, které

spočívá v zastavení odpočtu signálu „Stůj!“ u typu A na hodnotě například 6. To by

mohlo pomoci k tomu, aby se chodec rozhlédl, než vstoupí do vozovky. Tato možnost by

se musela nejdříve otestovat, jestli přinese nějakou změnu či nikoliv. Lidé využívají

především stejné přechody při cestě do práce či kamkoli jinam, kam chodí pravidelně

a proto si zvyknou na řízení provozu a berou to jako skutečnost. U odpočtových zařízení

odpočítávající konec signálu „Stůj!“ a celý signál volno, by mohlo dojít k jinému

naprogramování. A to, že by byl odpočítáván vyklizovací čas přechodu namísto
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posledních čtyř sekundy před začátkem signálu „Volno“. Totožně jako v Berlíně, kde

tento prvek vyšel v projektu nejlépe. Samozřejmostí je otázka, jak by chodci v Praze

reagovali na tuto možnost, zda by byla přínosem či nikoli.

Na SSZ bez odpočtového zařízení by byla možnost upravit stávající signalizaci pro

chodce a to například tímto způsobem. Signál „Volno“ by se v posledních třech

sekundách mohl rozblikat a tím by signalizoval konec signálu „Volno“. Následný signál

„Stůj!“ by mohl blikat po dobu vyklizovacího času přechodu. Mohlo by se také použít

pouze rozblikání signálu „Stůj!“ namísto instalace odpočtu typu Zebra. Řidiči

motorových vozidel by měli představu o tom, zda se chodec na přechodu nachází

oprávněně či neoprávněně. Nebylo by potřeba instalovat další návěstidla. Každá úprava

návěstidel pro chodce by byla tímto řešením jednotná, neměnila by se v čase na

konkrétním přechodu. Nastává otázka, jako u předchozích řešení, jak by chodci reagovali.

Praha má velmi dobrou úroveň úprav pro cyklisty. Otázkou je osvěta mezi cyklisty.

Kvalitní síť cyklostezek a úprav pro cyklisty je v dnešní době důležitou součástí měst.

Obzvlášť v době, kdy chtějí města snížit podíl automobilové dopravy ku prospěchu

městské hromadné dopravy či cyklistů. Při průzkumech bylo zjištěno, že cyklisté

zpravidla využívají jim navržené úpravy. Mnohdy, ale při využití úprav poruší PSP.

Některé úpravy pro cyklisty jsou až neadekvátní k počtu cyklistů, kteří projedou danou

lokalitou. Například nová lokalita v Bubenské ulici. V jiných lokalitách jezdí

mnohonásobně více cyklistů a nejsou tolik cyklisticky přívětivé.

Jako doporučení lze uvést propojování cyklistických lokalit, další „rozumný“

rozvoj úprav pro cyklisty a informování cyklistů. Zaměřit se na lepší návaznost na

cyklistické úpravy v křižovatkách. Ve velké většině je to zajištěno, ale na ulici Bubenská

je nepřehlédnutelná křižovatka s úpravami pro cyklisty, ale návaznost chybí. Vzniká tedy

otázka, proč tak moc viditelné úpravy a značky, když za křižovatkou zaniká cyklistický

pruh. Další jednotlivé možnosti v lokalitách jsou uvedeny v kapitole 3.2.

Díky této práci jsem získal přehled v oblasti přechodů pro chodce se světelným

signalizačním zařízením a v oblasti úprav pro cyklisty.
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