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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zhodnocení nových trendů na SSZ v Praze
Jméno autora: Bc. Ondřej Svoboda
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra silničních staveb
Oponent práce: Ing. Tomáš Havlíček, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: TSK hl. m. Prahy

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce splňuje zadání ve všech bodech kromě zhodnocení legislativního souladu nových úprav pro cyklisty.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student přistoupil k tématu správným způsobem. Dopravní průzkumy, ze kterých učinil závěry, provedl pro účel práce
v dostatečném počtu. Vzhledem k době zadání práce v podzimních měsících již bohužel nebylo možné zachytit během
průzkumů příliš mnoho cyklistů, nicméně to není studentova chyba.

Odborná úroveň C ‐ dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení

Z výsledné práce je patrné, že student pochopil problematiku a zvolil správný postup při vyhodnocování. Dopravní průzkumy
byly provedeny vhodně a tvoří hlavní část práce. Práce v terénu je často opomíjena, ačkoli v některých případech je to
nejjednodušší řešení, jak zhodnotit danou problematiku. Student prováděl dopravní průzkumy správně tak, aby neovlivňoval
chování chodců a cyklistů a mohl tak posoudit účinnost jednotlivých opatření. Některé závěry však student píše tak, jakoby
to byla stoprocentní pravda. V závěrech by bylo vhodné nebýt příliš striktní, jelikož vzorek sledovaných lokalit ani počet
nemotorizovaných účastníků dopravy nebyl tak velký, aby se dal s jistotou říci jednoznačný závěr. Např. závěrečná věta
v kapitole 2.4.4 „Délka přechodu nemá na chování chodců pozorovatelný vliv“ je minimálně diskutabilní.
Jako nedostatečný však vidím doplňkový dotazníkový průzkum chodců, kde bylo osloveno pouze 22 chodců, z nichž 12
odmítlo odpovědět. Dělat závěr z 10 respondentů není prakticky možné, ačkoli nám to něco může napovědět.
Rovněž kapitoly shrnující zkušenosti ze zahraničí nepovažuji za příliš kvalitně zpracované. Pokud bych tuto literaturu neznal
z pracovních důvodů, tak bych se ve výstupech příliš neorientoval. Pravděpodobně je to dáno studentovou jazykovou
bariérou.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce E ‐ dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je členěna trochu nepřehledně. Rozdělení pouze do dvou kapitol (pokud pomineme úvod a závěr) není příliš ideální.
Jednotlivé výstupy se pak v práci složitě hledají. Zejména zkušenosti ze zahraničí ve druhé kapitole by si zasloužily
samostatnou kapitolu. Po formální stránce obsahuje práce řadu překlepů a především styl psaní autora není vhodný.
Jednotlivé odstavce nebo věty v odstavcích na sebe často nenavazují a práce tak působí spíše heslovitě než souvisle. Bylo by
vhodné psát práci tak, aby odstavce byly navzájem propojené a působily kompaktně. Pro pochopení tématu a souvislostí je
toto vždy velmi nápomocné. Takto se práce čte mnohem hůře a bohužel to ovlivňuje její celkový dojem. Kapitola 3.4 je pak

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

naprosto vytržena z kontextu, a ačkoli nám ukazuje zajímavá data, není zde vůbec uvedeno, proč v práci je.
Z dalších připomínek bych uvedl, že popis tabulek se obvykle dává na rozdíl od obrázků nad tabulku, a že není příliš vhodné
dávat kapitolu Zkratky a pojmy jako součást kapitoly Úvod. Mnohem vhodnější je pro tento účel vytvořit samostatnou
kapitolu nebo podkapitolu.

Výběr zdrojů, korektnost citací C ‐ dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Vzhledem k tomu, že hlavní náplní práce byly dopravní průzkumy, je počet zdrojů dostatečný. Literatura je uvedena včetně
všech náležitostí. Nevhodné je však uvádět odkaz na literaturu v klasických závorkách. Pro tento účel se běžně používají
závorky hranaté. U kapitol zkušeností s odpočtem ze zahraničí je uveden zdroj v úvodním nadpisu, nicméně hodilo by se
tento zdroj doplnit i k popisům obrázků či tabulek.

Další komentáře a hodnocení
 Z vyhodnocení nehodovosti za přítomnosti chodců není patrné, jak student přesně postupoval. Vzhledem k tomu,

že tabulka neobsahuje všechna data, není patrné, zda bylo při všech nehodách SSZ v provozu či ne. Při posuzování
je vždy nejprve nutné očistit data od těch, která nemají s požadovanými výstupy souvislost. Pokud hledáme vliv
odpočtů na chování chodců, musíme srovnávat pouze ty nehody, které se staly v době, kdy chodec mohl svým
chováním ovlivnit výsledky. Např. nehodu, kterou zavinil řidič, bychom měli okamžitě vyloučit.

 V tabulce č. 9 jsou uvedeny koeficienty, zohledňující přepočet nehod za rok/roční intenzita. Výsledná čísla jsou však
poměrně vysoká a dosahují dokonce i hodnot vyšších než 1. V tabulce ani v textu není uvedeno, že by byla výsledná
hodnota něčím přenásobena (zde x 10‐7). Počet nehod za rok ve vztahu k roční intenzitě rozhodně nemůže vyjít
větší než 1.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Přes veškeré připomínky považuji práci za splněnou. Většina připomínek se týká především formální stránky,
nicméně nesouvislost textů snižuje její celkovou kvalitu. Práce ukazuje skutečné chování chodců a cyklistů a pouze
potvrzuje, že ukázněnost nemotorizovaných účastníků je obecně nižší a je velmi závislá na intenzitách dopravy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D ‐ uspokojivě.
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